La formule revient comme objection dans la question : « Quid sit

<sup>1</sup> Cf. Conf. L. X, XI, 18. — De Trin. XIV, c. 6, 7.

<sup>2</sup> De Trin. XIV, c. 6.

<sup>3</sup> De Trin. XIV, c. 6.

credere secundum intentionem generalem (sec. quod est habitus gratuitus) T. IV, n° 680). Si avant l'assentiment on pense qu'il faut croire (c'est ainsi que la Glose interprète le passage d'Augustin), cette première pensée, avant la foi, ne peut être méritoire. Or l'acte de foi est méritoire. Il faut donc exclure de sa définition la « cogitatio ». La solution intéressante est tirée de Philippe le Chancelier<sup>1</sup>. L'antériorité de la « cogitatio » doit s'entendre selon l'ordre de nature, car, selon l'ordre du temps, la « cogitatio » peut précéder, accompagner, ou suivre l'assentiment. Si elle précède, ce n'est point encore la foi. Si elle suit, c'est la considération admirative des merveilles de la grâce. Mais la « cogitatio » *impliquée en toute foi*, et qui précède *par nature* l'assentiment, lui est donnée par grâce comme *sa matière* : on se représente les deux membres d'une contradiction pour pouvoir affirmer l'un des deux<sup>2</sup>. Cette réponse est intéressante en ce qu'elle montre la simplicité de l'acte de foi qui n'est point causé par une réflexion antérieure. Mais elle renseigne très peu sur sa structure : l'analyse est rudimentaire.

S. Bonaventure donne de la formule augustinienne une explication analogue à celle du Pseudo-Alexandre (III Sent. d. 23, a. 2, q. 2).

Chez S. Albert, un article a pour titre : « Utrum credere sit cum assensu cogitare » (III. Sent. d. 23, a. 8). La réponse attribuée à la foi un acte qui lui convient « per se », en tant qu'elle est une lumière informant l'intellect : donner l'assentiment à l'invisible — et un acte qui lui convient, en tant qu'elle naît d'une audition de la parole de Dieu (fides ex auditu). L'assentiment en effet se produit après la perception d'une raison qui ne prouve pas, mais qui conduit à croire. Cette raison procurée par l'« auditus fidei » comprend non seulement la prédi-

<sup>1</sup> Phil. Canc. Summa III, d. 3, q. 8, fol. 114, b-d.

<sup>2</sup> « Semper naturaliter cogitare praecedit credere, sed non semper actu, immo quandoque praecedit, quandoque concomitatur, quandoque subsequitur, et illud, quod praecedit tempore, non est coeptum fidei, nisi accipiatur de coepto extra sumpto ... »

(De même dans les « actes intellectuels unis à la raison », le « cogitare » précède naturellement et temporellement l'assentiment : cependant, pas temporellement dans le cas des premiers principes ou chez les hommes exercés) ... « Eodem modo contingit in intellectu fidei qui non est rationi coniunctus, ut in eis quae sunt fidei per lucem interiore perfusam, per quam statim in quibusdam absque discussione inclinatur consensus : in illis est cogitare simul cum assentire, licet prius naturaliter ... Et non intelliguntur ibi esse duo actus nisi ratione termini duplicis : et prior formatur in comparatione velut oppositorum, sequens vero transit in rem oppositam scil. credere. Quod cum ita sit, manifestum est qualiter initium, scil. cogitare huiusmodi, a gratia sit gratum faciente, quae est fides, et similiter consummatio actus, quae est credere. »

cation extérieure, les miracles et les autres œuvres de Dieu, mais encore *la parole intérieure*<sup>1</sup>. La foi elle-même consiste dans l'assentiment, puis elle est suivie d'une autre « cogitatio » : elle demande à Dieu une raison de ce qu'elle croit, non point pour fonder sa certitude, mais pour se réjouir et admirer<sup>2</sup>. Albert renferme donc dans la « cogitatio » la réflexion sur la crédibilité et aussi la réflexion théologique. Mais tout cela est accidentel à la foi, dont l'acte propre est d'assentir. Alexandre de Halès, ou plutôt Philippe le Chancelier essayait d'unir « cogitatio » et « assensio » comme la matière et la forme d'un acte unique : la « cogitatio » ne faisant qu'apporter à l'esprit le donné qu'il affirme. Albert a observé beaucoup mieux tout le travail de l'esprit du croyant. La « cogitatio » pour lui, c'est la quête des raisons, des signes de crédibilité, et aussi, chez le fidèle assuré, la réflexion savoureuse et émerveillée sur les mystères. Mais il la tient pour un acte secondaire de la foi, ne voulant pas que celle-ci doive sa certitude à des démarches de la raison. Si S. Albert a su voir dans la « cogitatio » qui accompagne la foi une activité importante de l'âme croyante, il ne s'est point cependant attaché à une analyse psychologique. Son souci était de marquer la transcendance de la lumière de grâce qui fait affirmer<sup>3</sup>.

Chez S. Thomas, la formule « credere est cum assensione cogitare » a eu une plus riche fortune. Elle lui sert à définir l'acte de foi dans les Sentences (III Sent. d. 23, q. 2, a. 2, q. 1, sol. 1), dans la question De Veritate 14, a. 1 et dans la Somme (II-II, q. 2, a. 1). Dans ce dernier texte, il semble indiquer qu'il connaît la richesse de sens de « cogitare » chez S. Augustin, car il a soin de se référer à deux passages du De Trinitate (Lib. XIV, c. 7 – Lib. XV, c. 16). Il en dégage deux sens principaux : considération actuelle et mouvement de l'esprit en quête de

<sup>1</sup> III Sent. d. 23, a. 8 : « ... Secundum autem quod est ex auditu, tunc assentit cum cogitatione de hoc quod *audivit de ratione non probante quidem sed manucente* ita tamen quod auditus generaliter accipiatur ... scilicet quod includit in se *auditum externum per verbum, et visum miraculi et operum Dei, et auditum interiore* : auditus enim causat cognitionem. Et hoc modo definitur credere in duobus, ut cogitatum habeat et auditum, *et assensum ex seipso : quia bene concedo quod non assentit propter cogitatum* ».

<sup>2</sup> Ibid. ad 1. : « dicendum quod credere est essentialiter in assensu, tamen per accidens, in qt. nutritur et fovetur et manuducitur, habet se ad cogitativam virtutem inquiringem de credito : non quia dubitat sed quia eius cui consentit a Deo petit rationem : non qua certificetur sed in qua iucundetur et admiretur. »